
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41 del 27/02/2019

INIZIATIVA CULTURALE “LAVORI OLTRE IL GENERE”. CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE, CON
UTILIZZO, A TITOLO GRATUITO, DELLA SALA DEL MUSEO CIVICO P.CAVOTI.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 09:00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Nome Ruolo Presente Assente
AMANTE MARCELLO PASQUALE Sindaco Si

GIACCARI MARIA Vice Sindaco Si

DETTU' CRISTINA Assessore Si

MAURO NICOLA Assessore Si

PALUMBO ANTONIO Assessore Si

TUNDO LOREDANA Assessore Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Presiede la seduta Il Sindaco AMANTE MARCELLO PASQUALE
Partecipa Il Segretario Generale Dott. Fabio Bolognino

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco, che propone l’adozione del presente atto e, a tal fine, espone quanto segue,
sulla base dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche
Educative:

Premesso:

che, con nota del 21 gennaio 2019 assunta al prot. n. 2849/2019, integrata dal successiva nota del
22/02/2019, la signora Antonietta Martignano, nella sua qualità di Presidente dell’Associazione
Culturale Archeoclub Terra d’Arneo con sede operativa a Galatina, via Tito Livio n. 52 P.I. 0494680755,
insieme alla signora Georgia Schirinzi, nella sua qualità di Responsabile provinciale del Coordinamento
ACLI Provinciali Lecce, con sede in Via d’Acclavio n. 74 , Lecce CF: 80020690758 - hanno richiesto il
patrocinio del Comune di Galatina per l’organizzazione dell’iniziativa “Lavori oltre il genere”, con
l’utilizzo a titolo gratuito di una sala del Museo Pietro Cavoti;

Dato atto che, in particolare che, come indicato nella surriferita richiesta, l’iniziativa in argomento si
articola in un convegno dal titolo “Donne protagoniste tra impegno sociale e costruzioni del futuro”
programmato per il giorno 13 marzo 2019 alle ore 12:15 ed in una mostra fotografica “Donne in
genere” prevista dal 06 marzo al 31 marzo 2019 presso il Museo Cavoti, finalizzata a rappresentare la
donna attraverso degli scatti che la riprendono mentre svolge dei mestieri apparentemente ad
appannaggio del mondo maschile;

Considerato, inoltre che, giusta nota assunta al prot. n. 8169/2019, in riscontro alla specifica richiesta
del CUG, Comitato Unico di Garanzia del Comune di Galatina – organo comunale con funzioni
propositive, consultive e di verifica, garante di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei
principi di pari opportunità e di contrasto a qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o
psichica - il soggetto richiedente ha rappresentato la disponibilità a collaborare con il surriferito
organo per la realizzazione delle attività programmate, in ragione della coerenza delle stesse con le
finalità perseguite in materia di pari opportunità e lotta alle discriminazioni di genere;

Visti gli artt. 4 e 7 del vigente “Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio e
autorizzazione all’utilizzo del logo/stemma del Comune di Galatina”;

Visto il vigente “Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di
sovvenzioni, contributi e benefici economici a favore di Associazioni, Enti e Comitati;

Considerato:

che il patrocinio e l’autorizzazione all’utilizzo del logo costituiscono un riconoscimento ed un
apprezzamento del Comune, reso noto alla cittadinanza, dell’alto valore morale, sociale, educativo
della manifestazione;

che questo Ente, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, nel proseguire lo sviluppo civile, economico e sociale
della Comunità Galatinese e ispirandosi ai valori e agli obiettivi della Costituzione, ricerca la
cooperazione e la collaborazione con altri soggetti pubblici e privati;

che l’iniziativa in argomento appare rilevante, in quanto coerente con i presupposti previsti dall’art. 4
del surriferito Regolamento Comunale, ai fini della concessione del patrocinio, in ragione del fatto che
la stessa apporta un significativo contributo culturale, sociale ed educativo, in coerenza con le finalità
istituzionali dell’Amministrazione;

che la suddetta iniziativa non persegue fine di lucro e che non rientra nelle limitazioni e/o esclusioni
previste dall’art. 5 del suddetto Regolamento;

Richiamato il Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di
sovvenzioni, contributi e benefici economici a favore di Associazioni, Enti e Comitati;



Ritenuto, per le motivazioni innanzi esplicitate, di accogliere la richiesta dell’Associazione Culturale
“Archeoclub” e ACLI e di concedere il patrocinio comunale per l'iniziativa in argomento, nonchè
l’utilizzo, a titolo gratuito, di una sala del Museo Civico P.Cavoti;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, attestante la
legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del
rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni;

Con votazione favorevole ed unanime resa nei modi di legge;

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1) ddi accogliere la richiesta presentata, giusta note in premessa indicate, dalla signora Antonietta
Martignano, nella sua qualità di Presidente dell’Associazione Culturale Archeoclub Terra d’Arneo
con sede operativa a Galatina, via Tito Livio n. 52 P.I. 0494680755 e dalla signora Georgia
Schirinzi, nella sua qualità di Responsabile provinciale del Coordinamento ACLI Provinciali Lecce,
con sede in Via d’Acclavio n. 74, Lecce CF: 80020690758 e, per l’effetto, di concedere il patrocinio
comunale e l’autorizzazione all’utilizzo del logo/stemma del Comune di Galatina e del CUG,
Comitato Unico di Garanzia, per l’iniziativa in argomento;

2) di concedere, altresì, per la durata della suddetta iniziativa, l’utilizzo a titolo gratuito di una sala
all’interno del Museo Cavoti, secondo le modalità che il richiedente dovrà concordare
direttamente con il soggetto gestore;

3) di stabilire che il richiedente è tenuto a riportare nel materiale pubblicitario dell’iniziativa la
dicitura “Con il Patrocinio della Città di Galatina”, nonché il logo/stemma del Comune e del CUG
dando atto che, nel caso in cui non venga rispettata tale condizione, si ritiene revocato il
Patrocinio ed annullato quant’altro concesso dall’Amministrazione Comunale;

4) di stabilire che il richiedente è tenuto ad assumere a suo carico ogni responsabilità connessa
all’evento di che trattasi e/o da esso dipendente o conseguente;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione al soggetto richiedente, al gestore del Polo
Bibliomuseale ed all’ufficio comunale competente, per i relativi adempimenti divulgativi ed
informativi.

Successavimente,

LA GIUNTA COMUNALE

con separata, favorevole ed unanime votazione resa nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma
4 del D.Lgs. n° 267/2000.-



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale
Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative

OGGETTO: INIZIATIVA CULTURALE “LAVORI OLTRE IL GENERE”. CONCESSIONE PATROCINIO
COMUNALE, CON UTILIZZO, A TITOLO GRATUITO, DELLA SALA DEL MUSEO CIVICO P.CAVOTI.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 15 del 26/02/2019, Direzione Politiche
Sociali e Promozione Culturale Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative, si esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle
regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona
amministrazione.

Galatina, 26/02/2019
Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Fabio Bolognino



Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale
Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative

OGGETTO: INIZIATIVA CULTURALE “LAVORI OLTRE IL GENERE”. CONCESSIONE PATROCINIO
COMUNALE, CON UTILIZZO, A TITOLO GRATUITO, DELLA SALA DEL MUSEO CIVICO P.CAVOTI.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 15 del 26/02/2019, Direzione Politiche
Sociali e Promozione CulturaleServizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative, ATTESTA
la regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente
Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni.

Galatina, 26/02/2019
Il Responsabile del Servizio

f.to Patera Antonio



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Dott. Fabio Bolognino)

Il Sindaco
(AMANTE MARCELLO PASQUALE)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 13/03/2019
Il Segretario Generale

(Dott. Fabio Bolognino)



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 619

OGGETTO: INIZIATIVA CULTURALE “LAVORI OLTRE IL GENERE”. CONCESSIONE PATROCINIO
COMUNALE, CON UTILIZZO, A TITOLO GRATUITO, DELLA SALA DEL MUSEO CIVICO P.CAVOTI.

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente deliberazione, di cui all'oggetto, è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 13/03/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 13/03/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


